
Exemption information if you’re eligible to get services from an Indian Health 
Care Provider 
 
Are you a member of a federally-recognized Tribe or eligible for services through an 
Indian health care provider?  You may be eligible for an exemption from the requirement 
to have health coverage.  
 
The Affordable Care Act is making health insurance more affordable, helping more people get 
covered, and improving the quality of care that millions of Americans receive.  Under the 
Affordable Care Act, everyone who can afford to is now required by law to have health 
coverage.  If you can afford health coverage but chose not to buy it, you may have to pay a fee. 
However, those who can’t afford coverage or meet other conditions may qualify for an 
exemption.  If you qualify, receiving an exemption is simple and easy, and means you won’t 
have to pay a fee.   
 
It is important for individuals to know that exemptions are available and to understand the steps 
they need to take to request one.  If you are a member of a federally-recognized Tribe, an Alaska 
Native Claims Settlement Act Corporation shareholder, or eligible for services through an Indian 
health care provider, you may qualify for an exemption.   
 
Who qualifies for a Tribal or Indian health services exemption? 
 
Members of federally recognized Tribes, Alaska Native Claims Settlement Act Corporation 
shareholders, and people who are otherwise eligible for services through an Indian health care 
provider may be eligible for this exemption. For more information on eligibility through an 
Indian health care provider, please visit: http://www.ihs.gov/aboutihs/eligibility/. 
 
How do I apply for a Tribal or Indian health services exemption? 
 
The fastest and easiest way to claim an exemption is on your tax return, but these exemptions are 
also available through the Marketplace. 
 
If you choose claim your exemption on your tax return, you’ll simply select the exemption that 
applies to you and enter the corresponding code. For this exemption, it will be, “Members of 
Indian tribes,” which is code E. 
 
If you choose to apply for an exemption through the Marketplace, you’ll complete an exemption 
application form for American Indians, Alaska Natives and others eligible for services from an 
Indian health care provider.  You will need to provide a copy of evidence of Indian status with 
the application to the Marketplace. A list of acceptable documents and is included on the 
application.  Instructions to fill out this form are available here.   
 
If you already received this exemption through the Marketplace, you will use the Exemption 
Certificate Number provided to you when you file your taxes.  If you have applied for an 
exemption through the Marketplace and are still waiting for a response, you can include the word 
“pending” on your tax return where you would normally put your Exemption Certificate 

http://www.ihs.gov/aboutihs/eligibility/
https://marketplace.cms.gov/applications-and-forms/tribal-exemption.pdf
https://marketplace.cms.gov/applications-and-forms/tribal-exemption.pdf
https://marketplace.cms.gov/applications-and-forms/tribal-exemption.pdf
https://marketplace.cms.gov/applications-and-forms/exemption-application-instructions.pdf


Number.1 If you have questions about how to apply for an exemption through the Marketplace or 
about your Exemption Certificate Number, visit HealthCare.gov/American-Indians-Alaska-
Natives or HealthCare.gov/taxes.  
  
If you have questions about how to apply for an exemption on your tax return, visit the Internal 
Revenue Service webpage on exemptions, available here.  It’s important to note that filing 
electronically is the easiest way to file a complete and accurate tax return.  Last year, 
approximately 85 percent of taxpayers e-filed.  Electronic Filing options include free Volunteer 
Assistance, IRS Free File and professional assistance. 
 
If I received this exemption through the Marketplace, do I need to apply again next year? 
 
If an exemption for members of federally-recognized Indian Tribes or persons eligible for Indian 
health services is granted through the Marketplace, you may continue to claim the exemption on 
your tax return in future years without having to submit another application to the Marketplace.  
This is true as long as there are no changes to your membership in a tribe or eligibility for 
services from an Indian health care provider.  If you claim it on your tax return, simply enter the 
same code each year.   
 
 

                                                            
1 If your exemption application is denied, or if more information is needed, you will receive a 
letter notifying you of the denial or the additional information that you need to provide.  The 
letter will include information regarding next steps. 
 

http://www.irs.gov/Affordable-Care-Act/Individuals-and-Families/ACA-Individual-Shared-Responsibility-Provision-Exemptions
http://www.irs.gov/Individuals/Free-Tax-Return-Preparation-for-You-by-Volunteers
http://www.irs.gov/Individuals/Free-Tax-Return-Preparation-for-You-by-Volunteers
http://www.irs.gov/uac/Free-File:-Do-Your-Federal-Taxes-for-Free

